
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,692 2,150 -458

1.교직원 복지 및 역량강화 1,020 1,310 -290

1.교직원연수 420 510 -90

1.직무연수 420 0 420

1.일반수용비 420 0 420 연수지원비 : 30,000원*14명= 420,000

2.교직원복지 600 800 -200

1.퇴임식,스승의날행사 600 0 600

1.교직원복지비 200 0 200 행사용품 : 200,000원*1식= 200,000

2.일반업무추진비 400 0 400 퇴임식식사비 : 400,000원*1회= 400,000

2.기타 교직원보수 672 840 -168

1.교직원대체인건비 672 840 -168

1.기간제교원인건비 672 0 672

1.기간제교원인건비 672 0 672 계약제교원강사비 : 96,000원*7일= 672,000

2.학생복지/교육격차 해소 143,188 142,178 1,010

1.급식 관리 119,206 102,892 16,314

1.학교급식운영 119,206 102,892 16,314

1.급식재료구입비 100,686 0 100,686

1.급식용식재료비 100,686 0 100,686 식품비 : 10,068,600원*10월= 100,686,000

2.우유급식비 6,880 0 6,880

1.우유대금 6,880 0 6,880 급식용우유대금 : 430원*160일*100명= 6,880,000

3.급식운영비 11,640 0 11,640

1.일반수용비 8,140 0 8,140 급식소모품비 : 300,000원*10회= 3,000,000

기구수리비 : 100,000원*10회= 1,000,000

음식물쓰레기처리비 : 120,000원*10회= 1,200,000

검사수수료 : 100,000원*1회= 100,000

위생교육비 : 30,000원*3회= 90,000

급식조달수수료 : 250,000원*2회= 500,000

급식시설설비유지 : 250,000원*3회= 750,000
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급식소청소용역 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.연료비 3,500 0 3,500 도시가스비 : 350,000원*10회= 3,500,000

2.보건관리 7,899 9,300 -1,401

1.학생및교직원보건안전관리 3,893 3,830 63

1.학생건강검사 1,693 0 1,693

1.학생복지비 1,693 0 1,693
1학년 건강검진(정상) : 27,000원*50명*1

회=
1,350,000

1학년 건강검진(비만) : 10,000원*20명*1

회=
200,000

2,3학년 소변검사(정상) : 1,500원*95명*1

회=
143,000

2.보건실운영 2,200 0 2,200

1.운영수당 600 0 600 보건교육 강사비 : 100,000원*6명*1회= 600,000

2.학생복지비 1,400 0 1,400 운영용품 : 10,000원*10종*6회= 600,000

구급약품구입 : 20,000원*10종*4회= 800,000

3.비품구입비 200 0 200 비품(혈압계외) : 100,000원*2종= 200,000

2.학교환경위생관리 4,006 5,470 -1,464

1.먹는물관리 3,456 0 3,456

1.일반수용비 3,456 0 3,456 수질검사료 : 12,000원*12대*4회= 576,000

정수기유지보수 : 240,000원*12회= 2,880,000

2.공기질측정 550 0 550

1.일반수용비 550 0 550 공기질측정검사수수료 : 550,000원*1회= 550,000

3.학생복지 16,083 29,986 -13,903

1.학생복지운영 16,083 29,986 -13,903

1.졸업앨범제작 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 졸업앨범제작 : 60,000원*50부= 3,000,000

2.학생교과서구입 13,083 0 13,083

1.교육운영비 13,083 0 13,083 교과서구입 : 13,083,000원*1식= 13,083,000

3.기본적 교육활동 29,315 33,933 -4,618

1.교과 활동 10,540 12,180 -1,640

1.교과활동지원 1,500 2,000 -500
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1.교사용교과서(지도서)구입 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
교사용교과서(지도서)구입 : 50,000원*10

권=
500,000

2.기초학력지도 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 기초학력운영비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.국어교과활동 200 100 100

1.교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 국어과교육용품 : 50,000원*1종*4회= 200,000

3.사회교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 교육용품 : 10,000원*10종*1회= 100,000

4.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 교육용품 : 100,000원*3종*1회= 300,000

5.과학교과활동 1,980 2,780 -800

1.교과운영 1,980 0 1,980

1.교육운영비 1,300 0 1,300 교육용품 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

과학행사진행비 : 300,000원*1회= 300,000

2.학습준비물 680 0 680 실험재료비 : 30,000원*6학급= 180,000

기술가정실습재료비 : 10,000원*50명= 500,000

6.체육교과활동 1,200 1,400 -200

1.교과운영 1,200 0 1,200

1.교직원복지비 200 0 200 체육교사피복비 : 200,000원*1명= 200,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 체육교구 및 물품 : 500,000원*2회= 1,000,000

7.예술교과활동 980 900 80

1.교과운영 980 0 980

1.교육운영비 980 0 980 미술과교육용품 : 150,000원*1종*4회= 600,000

미술대회출전 : 40,000원*2회= 80,000

음악과교육용품 : 30,000원*10종*1회= 300,000
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8.외국어교과활동 200 220 -20

1.교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 교육용품 : 10,000원*10종*2회= 200,000

9.특수교육교과활동 4,080 4,380 -300

1.교과운영 4,080 0 4,080

1.일반수용비 360 0 360 정수기 렌탈비 : 30,000원*12월= 360,000

2.운영수당 400 0 400 장애이해교육 강사비 : 200,000원*2회= 400,000

3.교육운영비 3,320 0 3,320 특수교구 및 물품 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

현장체헙학습비 : 40,000원*4명*2회= 320,000

2.창의적 체험활동 10,375 17,753 -7,378

1.자율활동 7,845 10,045 -2,200

1.학생회활동지원 2,345 0 2,345

1.교육운영비 2,345 0 2,345 학생회행사 및 운영비 : 214,500원*10회= 2,145,000

학생시상 : 10,000원*10개*2회= 200,000

2.학예회 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600 체험운영비 : 60,000원*10종= 600,000

물품구입 및 시상비 : 50,000원*10개= 500,000

행사장비 임차비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.학급교육활동경비 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100 학급교육활동비 : 300,000원*7학급= 2,100,000

4.체육대회 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 행사용품 및 상품비 : 800,000원*1식= 800,000

2.현장체험학습활동 0 5,075 -5,075

3.동아리활동 0 300 -300

4.봉사활동 1,120 800 320

1.청소용품 1,120 0 1,120

1.교육운영비 1,120 0 1,120 청소용품 : 70,000원*16종*1회= 1,120,000

5.진로활동 1,410 1,533 -123
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1.진로체험활동 1,410 0 1,410

1.운영수당 100 0 100 강사비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

2.교육운영비 1,310 0 1,310 직업체험활동비 : 5,000원*142명*1회= 710,000

직업인과의만남 : 100,000원*6학급*1회= 600,000

3.자유학기(년) 활동 8,400 4,000 4,400

1.자유학기(년)제활동 8,400 4,000 4,400

1.진로탐색활동 2,300 0 2,300

1.운영수당 124 0 124 재료비 :  124,000원*1식= 124,000

2.교육운영비 2,176 0 2,176 강사비 : 32,000원*17주*2시간*2명= 2,176,000

2.주제선택활동 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 재료비 :  4,000원*25명*4교과= 400,000

3.예술,체육활동 4,900 0 4,900

1.운영수당 4,352 0 4,352 강사비 :  32,000원*17주*2시간*4명= 4,352,000

2.교육운영비 548 0 548 재료비 :  548,000원*1식= 548,000

4.자유학년제운영 800 0 800

1.일반수용비 100 0 100 사무용품비 : 100,000원*1식= 100,000

2.교육운영비 700 0 700 고사기간재료비 : 200,000원*1식= 200,000

재료비 : 500,000원*1식= 500,000

4.선택적 교육활동 45,919 54,369 -8,450

1.교기육성 41,349 50,099 -8,750

1.교기운영 41,349 50,099 -8,750

1.기악부운영 25,000 0 25,000

1.운영수당 20,480 0 20,480 파트별강사비 : 32,000원*8명*2시간*40회= 20,480,000

2.교육운영비 4,520 0 4,520 기악부운영용품 : 73,750원*32회= 2,360,000

악기수리비 : 18,000원*10종*8회= 1,440,000

연주회차량임차료 : 270,000원*1대*1회= 270,000

연주회참가경비및용품 : 10,000원*45명*1

회=
450,000

2.농구부운영 16,049 0 16,049
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1.일반수용비 1,799 0 1,799 정수기유지관리 : 24,900원*1대*12월= 299,000

강당청소용역비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.운영수당 6,000 0 6,000 방과후강사비(수) : 3,000,000원*2학기= 6,000,000

3.교육운영비 8,250 0 8,250 훈련비및출전비(수) : 800,000원*10월= 8,000,000

농구협회등록비 : 250,000원*1회= 250,000

3.사격부운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 훈련비및출전비 : 300,000원*1회= 300,000

2.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.대학교 교육실습생 운영 600 0 600

1.교육운영비 200 0 200 교육용품구입 : 20,000원*10종*1회= 200,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 교육실습생 간담회 : 200,000원*2회= 400,000

3.독서활동 3,970 3,670 300

1.독서활동운영 3,970 3,670 300

1.도서관운영 3,970 0 3,970

1.교육운영비 470 0 470 도서관운영용품 : 50,000원*3종= 150,000

우수독서시상 : 10,000원*6명*2회= 120,000

행사용품 : 200,000원*1식= 200,000

2.도서구입비 3,500 0 3,500 도서구입 : 10,000원*350권= 3,500,000

5.교육활동 지원 16,305 21,935 -5,630

1.교무업무 운영 8,135 8,390 -255

1.교무학사운영 8,135 8,390 -255

1.교무학사운영 3,135 0 3,135

1.교육운영비 2,535 0 2,535 시간표작성소프트웨어 :  85000원*1식= 85,000

출석부 및 교무수첩구입 : 50,000원*6개*1

회=
300,000

상품권(교과우수상)구입 : 5,000원*95장*2

회=
950,000

졸업식상품 : 40,000원*10개*1회= 400,000

안전교육차량임차료 : 400,000원*2대*1회= 800,000
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2.일반업무추진비 600 0 600 행사용 다과 : 200,000원*3회= 600,000

2.교육활동홍보 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 교육과정설명회 : 200,000원*1회= 200,000

3.워크숍운영 3,200 0 3,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200
워크숍차량임차및시설대여료 : 600,000원

*2회=
1,200,000

2.여비 1,000 0 1,000 워크숍숙박비 : 40,000원*25명*1회= 1,000,000

3.일반업무추진비 1,000 0 1,000 워크숍식비및간식비 : 20,000원*25명*2회= 1,000,000

4.연구부운영 1,600 0 1,600

1.일반수용비 100 0 100 OMR카드 : 100,000원*1식= 100,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 학부모공개수업운영 : 100,000원*1식= 100,000

학교요람제작 : 2,000원*200부*1회= 400,000

학교교육계획서제작 : 20,000원*30부*1회= 600,000

학교현황판제작 : 200,000원*2종*1회= 400,000

2.학습지원실 운영 4,460 10,750 -6,290

1.정보화실운영 4,460 10,750 -6,290

1.학교정보화지원 4,460 0 4,460

1.일반수용비 1,320 0 1,320 정보화기기유지보수 : 110,000원*12회= 1,320,000

2.교육운영비 1,240 0 1,240 컴퓨터등장비수리비 : 100,000원*6종= 600,000

유핏스쿨사용료(SMS) : 20,000원*12회= 240,000

교육용,실습용 토너외 : 50,000원*8종= 400,000

3.비품구입비 1,900 0 1,900 컴퓨터구입 : 950,000원*2대= 1,900,000

3.교육여건 개선 1,000 1,500 -500

1.교육환경개선 1,000 1,500 -500

1.교실환경개선 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000 비품구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

4.생활지도운영 2,710 1,295 1,415

1.학생생활상담지도 2,710 1,295 1,415

1.상담실운영비 2,710 0 2,710
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1.운영수당 480 0 480 강사비 : 30,000원*16시간= 480,000

2.교육운영비 2,230 0 2,230 운영용품 : 150,000원*4회= 600,000

표준화검사비 : 5,000원*142명*1회= 710,000

심리검사지 : 5,000원*34개= 170,000

프로그램운영 : 50,000원*15시간= 750,000

6.학교 일반운영 174,030 182,398 -8,368

1.시설 장비 유지 101,020 117,436 -16,416

1.학교시설장비유지 101,020 117,436 -16,416

1.공공요금및제세공과금 44,724 0 44,724

1.전기요금 30,600 0 30,600 전기요금 : 2,550,000원*12회= 30,600,000

2.상하수도료 7,200 0 7,200 상하수도요금 : 600,000원*12회= 7,200,000

3.기타공공요금 6,924 0 6,924 인터넷통신비 : 389,620원*12회= 4,676,000

전화요금 : 160,000원*12회= 1,920,000

가스책임보험료및검사수수료 : 100,000원

*1회=
100,000

유선방송수신료 : 9,000원*12회= 108,000

우편요금 : 10,000원*12회= 120,000

2.시설관리용역 5,308 0 5,308

1.일반수용비 5,308 0 5,308 전기안전관리용역비 : 209,000원*12회= 2,508,000

소방시설관리용역비 : 150,000원*12회= 1,800,000

3종시설물점검용역비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.시설일반관리 2,004 0 2,004

1.일반수용비 1,804 0 1,804 시설소모품구입비 : 50,000원*5종*5회= 1,250,000

방화관리자회비 : 90,000원*1명*1회= 90,000

근태관리시스템사용료 : 22,000원*12회= 264,000

폐기물처리비 : 20,000원*10회= 200,000

2.교직원복지비 200 0 200 시설관리원피복비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

4.화장실관리 17,466 0 17,466

1.무기계약직원인건비 15,497 0 15,497 청소원인건비 : 14,058,000원*1명= 14,058,000
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청소원퇴직금 : 1,438,500원*1명= 1,439,000

2.일반수용비 250 0 250 화장실소모품구입 : 25,000원*5종*2회= 250,000

3.교직원복지비 200 0 200 청소원피복비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

4.무기계약직원법정부담금 1,519 0 1,519 청소원기관부담금 : 14,058,000원*10.8%= 1,519,000

5.당직관리 26,491 0 26,491

1.무기계약직원인건비 22,011 0 22,011 경비원인건비 : 20,314,800원*1명= 20,315,000

경비원퇴직금 : 1,695,600원*1명= 1,696,000

2.일반수용비 3,000 0 3,000 무인기계경비용역료 : 250,000원*12회= 3,000,000

3.교직원복지비 200 0 200 경비원피복비 : 100000원*2회= 200,000

4.무기계약직원법정부담금 1,280 0 1,280 경비원기관부담금 : 20,314,800원*6.3%= 1,280,000

6.시설관리원인건비 5,027 0 5,027

1.무기계약직원인건비 4,653 0 4,653 시설관리원인건비 : 4,374,000원*1식= 4,374,000

시설관리원퇴직금 : 279,000원*1명= 279,000

2.무기계약직원법정부담금 374 0 374
시설관리원기관부담금 : 5,934,000원

*6.3%=
374,000

2.학교운영 협력 1,600 1,100 500

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 0 600

1.일반업무추진비 600 0 600 학교운영위원회간담회 : 150,000원*4회= 600,000

2.학부모협력 1,000 500 500

1.학부모회운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 850 0 850
학부모독서토론운영 및 행사용품 : 

212,500원*4회=
850,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 협의회비 : 150,000원*1식= 150,000

3.학교기관 운영 71,410 63,862 7,548

1.부서기본운영 26,146 23,456 2,690

1.교장실운영 6,400 0 6,400

1.일반업무추진비 3,400 0 3,400 경조사비 : 50,000원*6명*1회= 300,000

내빈접대용품 : 20,000원*5종*6회= 600,000

협의회비 : 250,000원*10회= 2,500,000
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2.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12회= 3,000,000

2.행정실운영 15,810 0 15,810

1.일반수용비 2,690 0 2,690 프린터토너등 : 105,000원*2종*2회= 420,000

업무용도서 : 200,000원*1식= 200,000

사무용품구입 : 10,000원*10개*5회= 500,000

간행물구독료 : 17,500원*2종*12회= 420,000

재정보증보험료 : 200,000원*1회= 200,000

전자계약수수료 : 10,000원*50건= 500,000

퇴직연금수수료 : 450,000원*1회= 450,000

2.여비 12,760 0 12,760 관내외출장여비 : 40,000원*29명*11회= 12,760,000

3.일반업무추진비 360 0 360 협의회비 : 120,000원*3회= 360,000

3.교무부운영 3,936 0 3,936

1.일반수용비 3,436 0 3,436 복사기임대 : 253,000원*1대*12회= 3,036,000

프린터토너등 : 200,000원*2종= 400,000

2.여비 500 0 500 연금교육비 :  500000원*1식= 500,000

2.행정지원인력운용 45,264 40,406 4,858

1.행정(사무)실무사인건비 45,264 0 45,264

1.무기계약직원인건비 41,197 0 41,197 사무실무사인건비 : 37,852,440원*1명= 37,853,000

사무실무사퇴직금 : 3,043,580원*1명= 3,044,000

연장근로수당 : 20,000원*15시간= 300,000

2.무기계약직원법정부담금 4,067 0 4,067
사무실무사기관부담금 : 37,654,440원

*10.8%=
4,067,000

세출합계 410,449 436,963 -26,514
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